**3)** Tre sono i principi che descrivono l'obbedienza: la provvidenza di Dio, la certezza della vocazione della Compagnia, la presenza di Cristo nel superiore:

“Nota hic principia 3 ad obedientiae instinctum. Primum capitur ex providentia Dei, secundum ex vocatione nostra, tertium ex praesentia Christi in superiore. Providentia Dei est qua Deus ad finem, per media quae dispositus, deducit creaturam suam. Et Deus in dispositione sua non fallitur. Vocatio nostra, ut diximus, est a Deo; quia, praeterquam quod Ecclesia universalis et Pontifex approbaverit, etiam Spiritu ducebatur P. Ignatius, cui obtemperabat. Imo et in modo vocationis hoc declarari potest. Nam habuimus aliquem instinctum quo ducebamus in Societatem. Atque primum probas; ergo subiiciis intellectum tuum illi vocationi. Deum vis sequi: h̄c est 2<sup>a</sup> pars obedientiae. 3<sup>o</sup> efficaciter petis: h̄c executio. Igitur nunquam venisses ad Societatem nisi adhibuisses 3 partes obedientiae. Praetera cupis recipi in consortium huius gratiae, quia probas hoc institutum; demum vis exequi; 3<sup>o</sup> exequaris. Ergo vocatione tua profiteris te velle 3 illas parte observare. Tertium principium sumebatur ex praesentia Christi in superiore. Non enim obedis, ut homini; nam alioqui non est quod relinquas parentes, et nihil est quod obedis. Ex vocatione habemus, obediendum Christo per medium. Nam vocat et mittit te in So-

<sup>92</sup> *Annotationes in Constitutiones*, p. 126, n. 49.

<sup>93</sup> *Exhortationes Complutenses in Alcalá*, pp. 336-337, n. 95. Cfr. *Epistolae IV*, pp. 473.545-546.

<sup>94</sup> *Exhortationes Colonienses*, p. 798, n. 49.

cietatem; ergo vult te per Societatem gubernari. Ergo obedis Deo in hoc homine; unde debes considerare Deum in hoc homine. Atque inde fiet ut nihil remittas in obedientia. Ex istis igitur principiis confirmatur ratio obedientiae nostrae<sup>95</sup>".

La presenza di Cristo nel superiore ha la sua radice nella parola di Gesù "Chi ascolta voi, ascolta me" (Lc 10,16). Vissuta così l'obbedienza "di intelletto" è via al "paradiso in terra":

"Obedientia intellectus exscindit et auferet quod est in vita et difficillimum et molestissimum: iudicium, scilicet, quid melius facere debeo, quid honestius, quid Deo acceptius; et id quidem cum summa autoritate ac luce diuinitus; utique in obedientia ex verbo Xpi. «Qui vos audit, me audit» [Lc 10,16], etc., tum ex voto, etc. Dat igitur nobis paradisum in terra obedientia intellectus, et quidem ad imitationem status innocentiae ducit proxime, quod ad mentis quietem attinet. In paradiso enim nihil considerabant, iudicium non exercebant, cur praeceperisset Deus, etc.; sed diaboli malicia vbi primum considerauit Eua, a iustitiae rectitudine excidit<sup>96</sup>".

4) P. Nadal, poi, commenta brevemente il rapporto tra l'obbedienza "di intelletto", il livello più alto rispetto a quella "di esecuzione" e "di volontà", e l'obbedienza "cieca":

"De obedientia intellectus aliquid dicamus. Quod possit intellectus obedire, patet in fide catholica. Nam intellectus potest persuaderi autoritate Ecclesiae et fide, etiamsi non sit compertum. Si potest persuaderi intellectus, potest etiam obedire. Huius partis necessitas ex eo patet, quia vel laudo quod consultit superior vel vitupero. Si laudo, obedio; si improbo, non obedio superioris iudicio, sed meo, atque tunc obedis tibi. Ex quo patet quod intellectus semper obediatur, si non Deo in superiore, saltem sibi ipsi et suo iudicio. Si vis vitare discordiam in mente, vita inobedientiam intellectus, et consequeris pacem et tranquillitatem in anima. Debilitatur obedientia voluntatis, per inobedientiam intellectus.

Caeca debet esse obedientia; quo venitur per caecitatem intellectus. Comparatur haec caeca obedientia, quando nos ita comparamus ut dicamus nos non posse aut velle videre impedimenta, cum possemus infirmare. Quae caecitas aperit lumen intellectus nostri. Sicut in sublimi contemplatione fit, quando per abstractionem rerum humanarum ad Deum contemplandum elucet quedam caligo; in qua caligine elucet lumen divinum, in quo videant Deum<sup>97</sup>".

Nella Compagnia, infine, occorre obbedire «in omnibus»:

"In Societate non habemus eam obedientiam ut in aliquibus praecepsis obediamus tantum, sed in omnibus. Illa est enim perfectior obedientia et spectatur ex fine nostro, quo dignius id quod est melius. In omnibus igitur rebus obediendum; sed quae cadunt sub obedientiam, id est, quae non sunt peccata<sup>98</sup>".

<sup>95</sup> Ibidem, pp. 798-799, n. 50.

<sup>96</sup> *Epistolae IV*, p. 708.

<sup>97</sup> *Exhortationes Colonienses*, p. 799, nn. 51-52. Cfr. *De virtute oboedientia*, pp. 505-508, nn. 15-22.

<sup>98</sup> Ibidem, pp. 799-800, n. 53. Cfr. *Epistolae IV*, p. 711.

#### 4.2.3. I voti

Secondo p. Nadal anche i voti di povertà, castità e obbedienza sono mezzi per raggiungere il fine. Essi infatti sono di aiuto alla «*gratia vocationis*», che, a sua volta, è una via verso la perfezione della carità, una via dell'unica carità:

“AD FACILIOREM HUIUS FINIS CONSECUCTIONEM, ETC. De proprietate votorum Societatis suis locis dicemus, Christo dante. Nunc quae necessario videntur, ea solum annotabimus. Prima est vocationis gratia in Societate, *ut in aliis religionum institutis*; ea dicit ad perfectionem adquirendam vitae christiana, quae in charitatis perfectione constituta est. Concipimus hanc gratiam eximiam esse ex perfectione finis nobis praescripti; media vero ad huius finis atque uberior illa assequamur, quaenam tandem apposita magis et utilia esse possunt, quam quae Christus ipse consultit in evangelio, paupertas, castitas et obedientia? [Mt 19,12.21]99”.